CÂMARA MUNICIPAL DE

'PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

' ·-. ~ ·

PROJETO DE LEI Nº 52_ DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
(Do Sr. Vereador BENEDITO SERAFIM DA SILVA)

PROTO O~~O
PROCESSO N.0 /2016

CM-PALMITAL jJ _ __1íJ.:/_J2016

ENCAMINHADO PARA A{S) COMISSÃO(ÕES)
EDUCAÇÃO, CULT , DESEN. ECON. E SUSTENTABILIDADE
F' -JANÇAS, ORÇAMENTO E GESTÃO PÚBLICA
JI STIÇA. REDAÇÃO, ÉTICA E CIDADANIA

) S, .ÚDE, ESPORTE, LAZER E DESEN SOCIAL

CM-PALMITA /.a!/_/2016

Dá denominação a Próprio Municipal. Cancha de
Bocha e Malha "João Carlos Orlandi - Zicão".

Art. 1° Fica denominada "JOÃO CARLOS ORLANDI - ZICÃO", a cancha de bocha e

malha, localizada no Centro Esportivo Álvaro Venâncio - Pardal, em nossa cidade.

Art. 2° A placa indicativa terá os seguintes dizeres: "CANCHA DE BOCHA E MALHA

JOÃO CARLOS ORLANDI - ZICÃO".

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta das

verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Profº Alcides Prado Lacreta, em 19 de setembro de 2016.

O SERAFIM DA SILVA
Vereador

18 3351-1214 Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP
CNPJ 49.893.225/0001 -03 - www.camarapalmital.sp.gov.br secretaria@camarapalmital.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 5 t DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
(Do Sr. Vereador BENEDITO SERAFIM DA SILVA)

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

Submeto este Projeto para apreciação com intuito de homenagear o Senhor João Carlos

Orlandi, popularmente conhecido como Zicão Orlandi.

JOÃO CARLOS ORLANDI, o ZICÃO, filho de Guerino Orlandi e Balbina Portilho

Orlandi, nasceu em 24 de novembro de 1946, na Água das Três Ilhas, neste município de Palmital.

Por ser o primogênito, desde muito novo começou a ajudar seus pais nas atividades

rurais, fazendo assim com que tomasse muito gosto pela agricultura.

Em 25 de junho de 1966, casou-se com Tereza Izabel Martins Orlandi, e tiveram 3

(três) filhas (Mara, Marcela e Margarete) e 5 netos (João Antonio, Mayra, Laura, Felipe e Antonella.

Amante de festas, foi festeiro da Festa de Santos Reis em 1993, o qual era muito

devoto, e, juntamente com seu amigo Braz Biondi, iniciou as Festas de Peão em Palmital.

Sempre muito atuante na área da agricultura e atividades rurais, mas mesmo assim,

ainda conciliou com um haras com criação de cavalos quarto de milha, e, pelo fato de amar o rodeio,

criou uma Companhia de Rodeio em Touros - Boiada 3 Irmãos, que participou de vários rodeios de

Palmital e região.

Sempre muito empenhado em tudo o que se propunha a fazer, bem como nas atividades

religiosas e políticas.

Amante do esporte, sempre patrocinava e se fazia presente nas competições esportivas

realizadas no município, fosse na zona rural ou na zona urbana.

No ano de 2014, lutou bravamente contra um tumor, o que o levou a óbito tão

precocemente, no dia 02 de junho de 2014, aos 67 anos.

Praça Mal. Arthur da Costa e Si lva, 179 . Centro . Palmital/SP ~ 18 3351-1214
CNPJ 49.893.225/0001 -03 • www.camarapalmital.sp.gov.br /' secretaria@camarapalmital.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

Ante o exposto, conto com a colaboração dos nobres pares para a aprovação deste

projeto, uma singela homenagem ao Senhor João Carlos Orlandi.

Plenário Vereador Profº Alcides Prado Lacreta, em 19 de setembro de 2016.

Vereador

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP
CNPJ 49 .893.225/0001 -03 - www.camarapalmital.sp.gov.br

18 3351-1214
secretaria@camarapalmital.sp.gov.br

	003315
	003323
	003332